
                                                                                                                      
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым  

                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07 мая 2025 г.                       с.Мичуринское                                                   №75 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка   на кадастровом плане 

территории», утвержденный Постановлением Администрации Мичуринского сельского 

поселения № 99 от 06.09.2023 г. 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Республики Крым от 

15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных 

отношений», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 

«Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах», Уставом муниципального образования Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым, администрация Мичуринского сельского 

поселения Белогорского района Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги  

«Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории» 

на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым», утвержденный Постановлением Администрации 

Мичуринского сельского поселения № 99 от 06.09.2023 г. (далее – Административный 

регламент), следующие изменения: 

1.1.Подраздел 2 раздела II Административного регламента изложить в новой 

редакциим следующего содержания: 

«2.2. В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, 

указанное в части 2 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 

210-ФЗ), т. е. законный представитель несовершеннолетнего, являющийся заявителем, при 

этом реализуется право на получение результата предоставления услуги в отношении 

несовершеннолетнего, законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся 

заявителем, с учетом требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 Федерального закона 

№ 210-ФЗ.»; 

1.2.Пункт 7.1 подраздела 7 раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 



«7.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет двадцать 

календарных дней. 

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой 

предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в соответствии со 

статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации», срок предоставления муниципальной услуги, 

может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней со дня поступления заявления. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 

Федерации в 2022 и 2023 годах» срок предоставления муниципальной услуги в 2024 году 

составляет не более 14 календарных дней, а в случае, если схема расположения земельного 

участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит 

согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года 

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», срок 

предоставления муниципальной услуги, может быть продлен не более чем до двадцати 

календарных дней со дня поступления заявления. 

Административные процедуры, предусмотренные разделом III настоящего 

административного регламента, осуществляются в 2024 году в сокращенные сроки, 

обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем пункте сроков предоставления 

муниципальной услуги.». 

1.3. Подраздел 8 раздела II Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги  

8.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги размещен на ЕПГУ, РПГУ и официальном сайте Органа.»; 

1.4. Подраздел 9 Раздела II Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих предоставлению заявителем, в том числе в электронной форме 

9.1.1. Перечень документов, обязательных к предоставлению заявителем, для 

утверждения схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории:  

1) Заявление на предоставление муниципальной услуги, подписанное 

непосредственно Заявителем (Приложение № 1 к настоящему Административному 

регламенту); 

В случае представления заявления в Орган в электронной форме, заявление и 

прилагаемые к ним документы предоставляются в Орган путем заполнения формы запроса, 

размещенной на официальном сайте Органа, посредством РПГУ, направляются в виде 

файлов в формате XML (далее - XML-документ), созданных с использованием XML-схем 

и обеспечивающих считывание и контроль представленных данных.  

Заявления представляются в Орган в виде файлов в формате doc, docx, txt, xls, xlsx, 

rtf, если указанные заявления предоставляются в форме электронного документа 

посредством электронной почты. 

2) Документ, удостоверяющий личность Заявителя (представителя заявителя); 



3) Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя, 

уполномоченного на подачу документов и получение результата оказания муниципальной 

услуги (в случае обращения представителя заявителя); 

4) Документ, подтверждающий полномочия юридического лица; 

5) Согласие заявителей на обработку персональных данных 

6) Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории. 

Схемой расположения земельного участка определяются проектируемые 

местоположение границ и площадь земельного участка или земельных участков, которые 

предполагается образовать и (или) изменить. 

Схема расположения земельного участка подготавливается на основе сведений 

государственного кадастра недвижимости об определенной территории (кадастрового 

плана территории).  

При подготовке схемы расположения земельного участка учитываются материалы и 

сведения: 

утвержденных документов территориального 

планирования; правил землепользования и 

застройки; проектов планировки территории; 

землеустроительной документации; положения об 
особо охраняемой природной территории; о зонах с 

особыми условиями использования территории; 

о земельных участках общего пользования и территориях общего пользования, красных 

линиях; о местоположении границ земельных участков, 

о местоположении зданий, сооружений (в том числе размещение которых 

предусмотрено государственными программами Российской Федерации, 

государственными программами Республики Крым, адресными инвестиционными 

программами), объектов незавершенного строительства. 

Подготовка схемы расположения земельного участка в форме электронного 

документа может осуществляться с использованием официального сайта федерального 

органа исполнительной власти, уполномоченного в области государственного кадастрового 

учета недвижимого имущества и ведения государственного кадастра недвижимости, в 

информационнотелекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт 

Росреестра) или с использованием иных технологических и программных средств. 

В случае если подготовку схемы расположения земельного участка обеспечивает 

гражданин в целях образования земельного участка для его предоставления такому 

гражданину без проведения торгов, подготовка данной схемы может осуществляться по 

выбору указанного гражданина в форме электронного документа или в форме документа на 

бумажном носителе. 

Содержание схемы расположения земельного участка в форме электронного 

документа должно соответствовать содержанию схемы расположения земельного участка в 

форме документа на бумажном носителе. 

В целях направления решения (соглашения) об утверждении схемы расположения 

земельного участка и схемы расположения земельного участка в Росреестр, в соответствии 

с пунктом 20 статьи 11.10 Земельного кодекса для отображения сведений на кадастровых 

картах, предназначенных для использования неограниченным кругом лиц, схема 

расположения земельного участка изготавливается в форме электронного документа, в 

котором местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые 

предполагается образовать и (или) изменить, должно соответствовать местоположению 

границ земельного участка или земельных участков, указанному в схеме расположения 

земельного участка, подготовленной в форме документа на бумажном носителе, за 

исключением случаев, установленных Земельным кодексом. 



В схеме расположения земельного участка приводятся: 

условный номер каждого земельного участка, образуемого в соответствии со схемой 

расположения земельного участка (в случае, если предусматривается образование двух и 

более земельных участков); проектная площадь каждого земельного участка, образуемого 

в соответствии со схемой 

расположения земельного участка; список координат характерных точек границы каждого 

образуемого в соответствии со 

схемой расположения земельного участка в системе координат, применяемой при ведении 

государственного кадастра недвижимости; 

изображение границ образуемого земельного участка или образуемых земельных 

участков, изображение границ учтенных земельных участков, в том числе исходных 

земельных участков, надписи (включая кадастровые номера земельных участков, условные 

номера образуемых участков, кадастровый номер кадастрового квартала, систему 

координат), условные обозначения, примененные при подготовке изображения (далее - 

графическая информация); сведения об утверждении схемы расположения земельного 

участка: в случае утверждения схемы расположения земельного участка решением 

уполномоченного органа указываются наименование вида документа об утверждении 

схемы расположения земельного участка (приказ, постановление, решение и тому 

подобное), наименование уполномоченного органа, дата, номер документа об утверждении 

схемы расположения земельного участка; в случае утверждения схемы соглашением между 

уполномоченными органами указываются наименование вида документа об утверждении  

схемы расположения земельного участка (соглашение), наименования уполномоченных 

органов, дата (даты), номер (номера) соглашения о перераспределении земельных участков.  

В случае подготовки схемы расположения земельного участка с использованием 

официального сайта графическая информация приводится на картографической основе 

государственного кадастра недвижимости. В случае отсутствия картографической основы 

в содержании раздела КПТ.2.1 "План (чертеж, схема) земельных участков, зданий, 

сооружений, объектов незавершенного строительства, расположенных в кадастровом 

квартале" кадастрового плана территории (далее - раздел КПТ.2.1) при подготовке схемы 

расположения земельного участка с использованием иных технологических и программных 

средств для отображения графической информации дополнительно в качестве 

картографической основы могут применяться не содержащие сведения ограниченного 

доступа картографические материалы, в том числе включенные в картографо-

геодезические фонды, в масштабе, обеспечивающем читаемость графической информации, 

и в системе координат, применяемой при ведении государственного кадастра 

недвижимости, с учетом указанных в пункте 4 Требований материалов и сведений. При 

подготовке схемы расположения земельного участка на бумажном носителе при отсутствии 

картографической основы в разделе КПТ.2.1 графическая информация дополняется 

схематичным отображением границ территорий общего пользования, красных линий, а 

также местоположения объектов естественного или искусственного происхождения, 

облегчающих ориентирование на местности (реки, овраги, автомобильные и железные 

дороги, линии электропередачи, иные сооружения, здания, объекты незавершенного 

строительства). 

Если схемой расположения земельного участка предусматривается образование из 

земельного участка двух и более земельных участков, условный номер образуемого участка 

включает в себя кадастровый номер земельного участка, из которого предусматривается 

образование земельных участков, обозначение образуемого участка в виде заглавных букв 

"ЗУ" и порядкового номера образуемого участка в пределах определенной схемы 

расположения земельного участка, записанного арабскими цифрами. В случае образования 

двух и более земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности, 

или путем перераспределения земельных участков условный номер включает в себя 



кадастровый номер кадастрового квартала, в котором образуемый земельный участок 

расположен целиком, обозначение образуемого участка в виде заглавных букв "ЗУ" и 

порядкового номера образуемого участка в пределах определенной схемы расположения 

земельного участка, записанного арабскими цифрами. Разделитель составных частей 

условного номера - двоеточие (знак ":"). 

Проектная площадь образуемого земельного участка вычисляется с использованием 

технологических и программных средств, в том числе размещенных на официальном сайте, 

полученная при проведении кадастровых работ площадь образуемого земельного участка 

может превышать проектную площадь не более чем на десять процентов. 

Список координат характерных точек границы каждого образуемого земельного 

участка приводится в схеме расположения земельного участка в случае ее подготовки с 

использованием технологических и программных средств, в том числе размещенных на 

официальном сайте. 

Если схемой расположения земельного участка предусматривается образование двух 

и более земельных участков, сведения о каждом образуемом земельном участке, за 

исключением графической информации, приводятся в схеме расположения 

последовательно. Графическая информация приводится в отношении всех образуемых 

земельных участков. 

Схема расположения земельного участка в форме электронного документа 

формируется в виде файлов в формате XML, созданных с использованием XML-схем, 

размещаемых на официальном сайте, а также в формате HTML. Графическая информация 

формируется в виде файла в формате PDF в полноцветном режиме с разрешением не менее 

300 dpi, качество которого должно позволять в полном объеме прочитать (распознать) 

графическую информацию. 

Создание XML-схем осуществляется в соответствии с техническими требованиями 

к взаимодействию информационных систем в единой системе межведомственного 

электронного взаимодействия, утверждаемыми в соответствии с пунктом 3 постановления 

Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. N 697 "О единой системе 

межведомственного электронного взаимодействия". 

XML-схемы, используемые для формирования файлов схемы расположения 

земельного участка в форме электронного документа в формате XML, признаются 

введенными в действие со дня их размещения на официальном сайте. 

При изменении нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

подготовке или форму схемы расположения земельного участка, Росреестр изменяет XML-

схему, обеспечивая при этом возможность публичного доступа к текущей актуальной 

версии и предыдущим (утратившим актуальность) версиям. 

Иные электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к 

заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF.  

Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов 

документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст 

документа и распознать реквизиты документа.  

9.1.2. Заявление предоставляется в единственном экземпляре. Документы, 

необходимые для предоставления муниципальной услуги, предоставляются в двух 

экземплярах, один из которых должен быть подлинником. Подлинник документа 

предоставляется только для просмотра в начале предоставления муниципальной услуги с 

обязательным возвратом заявителю. Допускается предоставление нотариально заверенной 

копии документа.  

Формы документов для заполнения могут быть получены заявителем при личном 

обращении в Орган или многофункциональный центр, в электронной форме на 

официальном вебсайте Органа, ЕПГУ, РПГУ. 



9.1.3. В случае, если право собственности на земельный участок и (или) объекты 

недвижимости не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, заявитель дополнительно предоставляет для 

получения результата предоставления услуги по пункту 9.1.1 пункта 9.1 Раздела II 

настоящего Административного регламента: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок и (или) объекты 

недвижимости (подлинник или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии).  

9.1.4. Заявителю предоставляется возможность подачи заявления в электронной 

форме посредством РПГУ. При направлении заявителем заявления о предоставлении 

муниципальной услуги посредством РПГУ, заявитель вправе предоставить в электронном 

виде иные документы, предусмотренные пунктами 9.1.1, 9.1.3. При направлении 

заявителем (представителем заявителя) заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством РПГУ, документ, удостоверяющий личность заявителя не требуется, 

документ, подтверждающий полномочия представителя должен быть подписан усиленной 

квалифицированной подписью органа, выдавшего документ, либо нотариуса. В случае не 

предоставления вышеуказанных документов в электронном виде, заявителю посредством 

«Личного кабинета» на РПГУ направляется уведомление о необходимости предоставления 

полного комплекта документов в Орган, предоставляющий муниципальной услугу, на 

бумажном носителе, согласно установленного срока. 

9.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 

иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 

вправе представить, в том числе в электронной форме 

9.2.1. Для предоставления муниципальной услуги, Орган посредством 

межведомственного информационного взаимодействия (без привлечения к этому 

заявителя), запрашивает следующие документы (в зависимости от цели обращения 

заявителя): 

1) Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (при 

обращении юридических лиц) (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым); 

2) Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (при обращении индивидуальных предпринимателей) (Межрайонная 

ИФНС России № 5 по Республике Крым; 

3) Правоустанавливающие документы на земельный участок и (или) объекты 

недвижимости (при наличии), (Белогорского Государственного комитета по  

государственной регистрации и кадастру и) (для определения правообладателя объекта и  

проверки полномочий); 

4) Выписка об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

здание, сооружение, расположенное на испрашиваемом земельном участке, (Белогорского 

Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру) (для получения 

информации о правообладателе зданий, сооружений если есть на земельном участке 

расположены здания, сооружения);  

5) Согласование (заключение) о не нахождении земельного участка на землях 

особо охраняемых территорий и объектов или лесного фонда (Министерство экологии и 

природных ресурсов Республики Крым) (для исключения вероятности нахождения 

земельного участка в границах особо охраняемых территорий и объектов или в границах 

лесного фонда) (при необходимости); 

6) Согласование (заключение) о наличии (отсутствии) расположенных в 

границах земельного участка объектов культурного наследия, занесенных в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации с указанием исторического названия объекта культурного 



наследия и его фактического использования, наименования органа государственной власти, 

принявшего решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр, 

наименование нормативного правового акта, даты и номера его принятия регистрационного 

номера и даты постановки объекта культурного наследи на учет в реестр (Министерство 

культуры Республики Крым (для исключения вероятности нахождения земельного участка 

в границах объектов культурного наследия) (при необходимости); 

7) Согласование (заключение) на предмет расположения земельного участка 

вблизи водных объектов (Государственный комитет по водному хозяйству и мелиорации 

Республики Крым) (для исключения вероятности нахождения земельного участка в 

границах водного фонда) (при необходимости). 

9.2.2. Заявитель вправе, по собственной инициативе предоставить документы, 

предусмотренные подпунктом 1 – 9 подпункта 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II 

Административного регламента. Не предоставление вышеуказанных документов не 

является причиной для отказа в предоставлении муниципальной услуги.»; 

1.5. Подраздел 10 Раздела II Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«10. Особенности предоставления муниципальной услуги в упреждающем 

(проактивном) режиме. 

10.1. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме не 

предоставляется.»; 

1.6. Пункт 13.2 подраздела 13 Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«13.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:  

1) не предоставление определенных подпунктами 9.1.1, 9.1.3 пункта 9.1 Раздела 

II Административного регламента документов; 

2) несоответствие представленных документов требованиям действующего 

законодательства. 

3) несоответствие схемы расположения земельного участка ее форме, формату 

или требованиям к ее подготовке, которые установлены в соответствии с пунктом 12 статьи 

11.10 Земельного кодекса Российской Федерации; 

4) полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением 

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 

5) разработка схемы расположения земельного участка с нарушением 

предусмотренных статьей 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации требований к 

образуемым земельным участкам; 

6) несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному 

проекту планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо 

охраняемой природной территории; 

7) расположение земельного участка, образование которого предусмотрено 

схемой расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден 

проект межевания территории.»; 

1.7.   Подраздел 18 Раздела II Административного регламента дополнить 

пунктом 18.3. следующего содержания: 

«18.3. При направлении заявителем заявления о предоставлении муниципальной 

услуги в электронной форме посредством РПГУ, Орган в течение 3 рабочих дней со дня 

получения указанного заявления направляет заявителю уведомление в «личный кабинет» 

на РПГУ, о необходимости представления в Орган документов, указанных в подпункте 9.1.1 

пункта 9.1 Раздела II настоящего Административного регламента, на бумажных носителях 

с указанием даты, времени их предоставления и места нахождения Органа.»;  



1.8. Подраздел 19 Раздела II Административного регламента дополнить 

пунктом 19.3 следующего содержания: 

«19.3. На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещаются требования, которым 

должны соответствовать помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, в 

том числе зал ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, информационные стенды с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) 

информации, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, а также 

требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;  

1.9. Подраздел 20 Раздела II Административного регламента дополнить 

пунктом 20.3 следующего содержания: 

«20.3. На официальном сайте Органа и на ЕПГУ размещается перечень показателей 

качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о доступности электронных 

форм документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, возможности 

подачи запроса на получение муниципальной услуги и документов в электронной форме, 

своевременности предоставления муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков 

предоставления муниципальной услуги), предоставлении муниципальной услуги в 

соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, доступности 

инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для получения 

муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также получения результата предоставления услуги.»; 

1.10. Пункт 21.2 подраздела 21 Раздела II Административного регламента 

изложить в новой редакции следующего содержания: 

«21.2. Заявление и документы, указанные в подпунктах 9.1.1, 9.1.3 пункта 9.1 Раздела 

II настоящего Административного регламента, представленные в форме электронного 

документа через РПГУ подписываются заявителем либо представителем заявителя с 

использованием простой электронной подписи (автоматически) или усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя (представителя заявителя). 

При представлении заявления представителем заявителя в форме электронного 

документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная 

доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, выдавшим 

(подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной 

электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на основании 

доверенности).»; 

1.11. Подраздел 23 Раздела III Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«23. Прием и регистрация заявления и документов, обязательных к предоставлению 

23.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Орган соответствующего заявления. Запрос (заявление) представляется заявителем 

(представителем заявителя) в Орган, посредством почтовой связи или в электронной форме 

через РПГУ, либо при личном обращении в многофункциональный центр. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, производит прием 

заявления, согласно установленной форме (Приложения №1 к настоящему 

Административному регламенту), и приложенных к нему документов лично от заявителя 

или его уполномоченного представителя. В случае представления заявления при личном 

обращении заявителя или представителя заявителя предъявляется документ, 

удостоверяющий соответственно личность заявителя или представителя заявителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического лица, 

предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты 

свидетельства о государственной регистрации юридического лица (листа записи Единого 

государственного реестра юридических лиц), а представитель юридического лица 



предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия действовать от имени этого 

юридического лица, или копию этого документа, заверенную печатью (при наличии печати) 

и подписью руководителя этого юридического лица. 

При представлении заявителем документов устанавливается личность заявителя, 

проверяются полномочия заявителя, осуществляется проверка соответствия сведений, 

указанных в заявлении, представленным документам, полнота и правильность оформления 

заявления. 

В ходе приема заявления и прилагаемых к нему документов специалист 

осуществляет их проверку на:  

- правильность оформления заявления;  

- комплектность приложенных к заявлению документов, указанных в 

подпунктах 9.1.1,9.1.3 пункта 9.1 Раздела II настоящего Административного регламента;  

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах 

неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно 

истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов;  

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к заявлению документах записей, 

выполненных карандашом.  

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных 

пунктами 12.1, 12.2, заявителю рекомендуется устранить выявленные несоответствия. В 

случае невозможности устранения выявленных несоответствий, заявителю вручается 

(направляется) уведомление о необходимости устранения нарушений в оформлении 

заявления и (или) представления отсутствующих документов (Приложение №4 к 

Административному регламенту). 

В случае, если заявление и документы, указанные в подпунктах 9.1.1, 9.1.3 пункта 

9.1 Раздела II, а также в подпункте 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II (документы, которые 

заявитель вправе представить самостоятельно) настоящего Административного 

регламента, представлены в Орган в электронной форме с наличием оснований для отказа 

в приеме документов, предусмотренных пунктами 12.1, 12.2, то Орган не позднее 5 рабочих 

дней со дня представления такого заявления направляет заявителю на указанный в 

заявлении адрес электронной почты (при наличии) заявителя или иным указанным в 

заявлении способом уведомление с указанием допущенных нарушений. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, после 

соответствующей проверки документов, специалист на оборотной стороне заявления 

ставит отметку о соответствии документов предъявляемым требованиям, после чего 

заявление регистрируется в журнале учета входящих документов, на нём ставится номер и 

дата регистрации.  

Заявителю выдается расписка (приложение №6 к Административному регламенту) в 

получении от заявителя документов с указанием их перечня и даты получения Органом, 

предоставляющим услугу, порядкового номера, такого же, что и в журнале, ФИО, 

должности и подписью сотрудника, а также с указанием перечня сведений и документов, 

которые будут получены посредством межведомственного информационного 

взаимодействия. В случае представления документов через многофункциональный центр 

расписка выдается указанным многофункциональным центром.  

23.2. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, 

несоответствия предоставленных документов требованиям, указанным в пунктах 9.1, 9.3 

Административного регламента специалист уведомляет заявителя лично о наличии 

препятствий для выдачи результата предоставления муниципальной услуги, объясняет 

заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и 

предлагает принять меры по их устранению. 

23.3. В случае, если заявление и документы, указанные в подпунктах 9.1.1, 9.1.3 

пункта 9.1 Раздела II, а также в подпункте 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II (документы, которые 



заявитель вправе представить самостоятельно) настоящего Административного 

регламента, представлены в Орган посредством почтового отправления, расписка в 

получении таких заявления и документов направляется Органом по указанному в заявлении 

почтовому адресу в день получения Органом документов. 

23.4. Получение заявления и документов, указанных в подпунктах 9.1.1, 9.1.3 пункта 

9.1 Раздела II, а также в подпункте 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II (документы, которые 

заявитель вправе представить самостоятельно) настоящего Административного 

регламента, представляемых в форме электронных документов, подтверждается путем 

направления заявителю (представителю заявителя) сообщения о получении заявления и 

документов с указанием входящего регистрационного номера заявления, даты получения 

заявления и документов, а также перечень наименований файлов, представленных в форме 

электронных документов, с указанием их объема. 

Сообщение о получении заявления и документов, указанных в подпунктах 9.1.1, 

9.1.3 пункта 9.1 Раздела II, а также в подпункте 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II (документы, 

которые заявитель вправе представить самостоятельно) настоящего Административного 

регламента, направляется по указанному в заявлении адресу электронной почты или в 

личный кабинет заявителя (представителя заявителя) на РПГУ в случае представления 

заявления и документов через РПГУ. 

23.5. Заявление и документы, представленные заявителем (представителем 

заявителя) через многофункциональный центр передаются многофункциональным центром 

в Орган на бумажном носителе, а после обеспечения технической возможности, - и в 

электронном виде, в срок, установленный соглашением, заключенным между Органом и 

ГБУ РК «МФЦ».  

23.6. Критерием принятия решения является наличие заявления и полного комплекта 

документов, обязательных для предоставления муниципальной услуги. 

23.7. Результатом исполнения административной процедуры является регистрация 

поступившего заявления и полного комплекта документов, обязательных для 

предоставления муниципальной услуги. 

23.8. Способом фиксации результата административной процедуры является 

регистрация заявления и документов в журнале учета входящих документов. 

23.9. Процедуры, устанавливаемые пунктами 23.1. – 23.2. осуществляются в 

течение 15 минут. 

Регистрация заявления, поступившего в Орган от многофункционального центра 

осуществляется в течение 1 рабочего дня или на следующий день с момента его 

поступления в Отдел.»; 

1.12. подраздела 24 Раздела III Административного регламента дополнить 

пунктом 24.2 в следующей редакции: 

«24.2. Заявление регистрируется в отделе делопроизводства и передается начальнику 

Отдела или уполномоченному лицу Отдела. Начальник Отдела или уполномоченное лицо 

Отдела в соответствии со своей компетенцией передает заявление для исполнения 

должностному лицу, ответственному за рассмотрение поступившего заявления. 

Должностное лицо, ответственное за рассмотрение поступившего заявления: 

- проверяет комплектность полученных документов и сведений, в них 

содержащихся; 

- запрашивает в режиме межведомственного информационного 

взаимодействия документы и сведения, указанные в подпункте 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II 

Административного регламента в случае, если заявитель не представил их по собственной 

инициативе. Межведомственное информационное взаимодействие осуществляется в 

соответствии с пунктами 25.1. – 25.4. Административного регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных 

пунктами 12.1. и 12.2. настоящего Административного регламента, специалист Отдела, 



ответственный за рассмотрение представленных документов комплектует предоставленные 

документы в учетное дело заявителя.»; 

1.13. Подраздел 25 Раздела III Административного регламента изложить в 

новой редакции следующего содержания: 

«25. Формирование и направление межведомственных запросов 

25.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления и комплекта документов без приложения документов, предусмотренных 

подпунктом 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II Административного регламента. 

Для рассмотрения заявления об утверждении схемы расположения земельного 

участка или участков на кадастровом плане территории, специалист Отдела запрашивает 

документы (их копии или содержащиеся в них сведения), предусмотренные пунктом 10.1 

Административного регламента, если они не были представлены заявителем по 

собственной инициативе:  

Запрошенные сведения и документы могут представляться на бумажном носителе в 

форме электронного документа либо в виде заверенных уполномоченным лицом копий 

запрошенных документов, в том числе в форме электронного документа.   

Состав сведений, указываемых в межведомственном запросе, ответе на 

межведомственный запрос, способ направления межведомственного запроса и ответа на 

межведомственный запрос, срок направления межведомственного запроса и ответа на 

межведомственный запрос определяются документами, описывающими порядок 

межведомственного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг 

(технологическими картами межведомственного взаимодействия) в соответствии со 

статьей 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

В случае представления заявителем документов, предусмотренных подпунктами 1 - 

7 подпункта 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II Административного регламента, по собственной 

инициативе административная процедура межведомственного взаимодействия по данным 

основаниям не проводится. 

В течение 1 рабочего дня, следующего за днем получения запрашиваемой 

информации (документов), специалист Отдела проверяет полноту полученной информации 

(документов). В случае поступления ответа на межведомственный запрос, содержащего 

противоречивые сведения либо информацию не в полном объеме, специалист Отдела 

уточняет входные параметры межведомственного запроса и направляет его повторно. При 

отсутствии указанных недостатков копии документов либо содержащиеся в них сведения, 

полученные в рамках межведомственного взаимодействия, заверяются подписью 

ответственного исполнителя с указанием его фамилии и инициалов, даты и времени их 

получения и приобщаются к материалам личного дела заявителя.  

25.2. Критерием принятия решения является необходимость формирования и 

направления межведомственных запросов. 

25.3. Результатом исполнения административной процедуры по межведомственному 

информационному взаимодействию являются документы или сведения, указанные в 

подпункте 9.2.1 пункта 9.2 Раздела II Административного регламента, полученные по 

межведомственным запросам. 

25.4. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры по 

межведомственному информационному взаимодействию является регистрация 

межведомственного запроса о представлении сведений или документов в учетном деле 

заявителя. 

Максимальный срок административной процедуры составляет 10 рабочих дней.»;  

1.14. Подраздел 27 Раздела III Административного регламента дополнить 

пунктом 27.3 следующего содержания: 



«27.3. Результат предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего, 

оформленный в форме документа на бумажном носителе, не может быть предоставлен 

другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент 

подачи заявления о предоставлении услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемые результаты предоставления услуги в отношении несовершеннолетнего 

лично.»; 

1.15. Пункт 29.1 подраздела 29 Раздела III Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«29.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной 

услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре 

При обращении заявителя в многофункциональный центр за получением 

консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги, работник 

многофункционального центра, осуществляющий прием документов, информирует 

заявителя: 

-о сроках предоставления муниципальной услуги; 

-о необходимых документах для получения муниципальной услуги (по видам 

справок); 

- о возможном отказе в предоставлении муниципальной услуги, в случае: 

1) не предоставление определенных пунктами 9.1.1 пункта 9.1 Раздела II 

Административного регламента документов; 

2) отказ в выдаче по указанному основанию в п. 13.1. допускается в случае, если 

орган, предоставляющий муниципальную услугу, после получения такого ответа уведомил 

заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) 

информацию, необходимые для выдачи результата муниципальной услуги и не получил от 

заявителя такие документ и (или) информацию в течение 15 дней. 

3) представление документов в ненадлежащий орган; 

4) несоответствие представленных документов требованиям действующего 

законодательства. 

При необходимости получения консультации в письменной форме работник 

многофункционального центра рекомендует заявителю лично направить письменное 

обращение в Орган, разъяснив при этом порядок рассмотрения письменного обращения 

заявителя в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».»; 

1.16. подраздел 29 Раздела III Административного регламента дополнить 

пунктом 29.2 следующего содержания: 

«29.2. Прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

В многофункциональном центре осуществляется прием заявлений и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также выдача документов, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги только при личном 

обращении заявителя, либо его представителя, при наличии документа, удостоверяющего 

личность представителя заявителя, документа, удостоверяющий полномочия 

представителя заявителя.  

Прием документов, полученных почтовым отправлением, либо в электронной форме 

не допускается. 

При обращении в многофункциональный центр заявитель предоставляет документы, 

представленные в пунктах 9.1.1, 9.1.3 пункта 9.1 Раздела II Административного регламента.  



В ходе приема документов, необходимых для организации предоставления 

муниципальной услуги, работник многофункционального центра: 

Устанавливает личность заявителя или представителя заявителя, в том числе 

проверяет документ, удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий полномочия 

представителя заявителя. 

В случае, если не установлена личность лица, обратившегося за получением 

муниципальной услуги, в том числе не предъявлен документ, лицо представляющее 

заявление и прилагаемые к нему документы, отказалось предъявлять документ, 

удостоверяющий его личность, работник многофункционального центра отказывает в 

приеме заявления и прилагаемых к нему документов непосредственно в момент 

представления такого заявления и документов. 

Проверяет правильность оформления заявления о предоставлении муниципальной 

услуги. В случае, если заявитель самостоятельно не заполнил форму заявления, по его 

просьбе, работник многофункционального центра, заполняет заявление в электронном 

виде. 

Если в заявлении не указан адрес электронной почты заявителя, предлагает (в устной 

форме) указать в заявлении адрес электронной почты в целях возможности уточнения в 

ходе предоставления муниципальной услуги необходимых сведений путем направления 

электронных сообщений, а также в целях информирования о ходе оказания муниципальной 

услуги. 

Основанием для отказа в приеме документов заявителя работником 

многофункционального центра является отсутствие либо отказ в предоставлении 

заявителем оригинала документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя 

заявителя, а также предоставление недействительного документа, удостоверяющего 

личность заявителя. 

Комплектует заявление и необходимые документы (далее - комплект документов), 

составляя расписку принятых комплектов документов в двух экземплярах, которая 

содержит перечень предоставленных заявителем документов, с указанием даты и времени 

их предоставления, и прикрепляет его к заявлению.  

Выдает заявителю один экземпляр расписки в подтверждение принятия 

многофункциональным центром комплекта документов, предоставленных заявителем, 

второй экземпляр расписки передается в Орган с комплектом документов. 

Сообщает заявителю о дате получения результата муниципальной услуги, согласно 

пункту 7.1. настоящего Административного регламента. 

В срок, не превышающий 2 рабочих дней, следующих за днем приема комплекта 

документов, экспедитором многофункционального центра или иным уполномоченным 

лицом многофункционального центра, комплект документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги передается в Орган. 

Прием документов от экспедитора многофункционального центра или иного 

уполномоченного лица многофункционального центра, осуществляется сотрудниками 

Органа вне очереди. 

В ходе приема документов ответственное лицо Органа, проверяет комплектность 

документов в присутствии экспедитора многофункционального центра или иного 

уполномоченного лица многофункционального центра. 

В случае отсутствия документов, указанных в расписке, ответственное лицо Органа, 

в присутствии экспедитора многофункционального центра или иного уполномоченного 

лица многофункционального центра, делает соответствующую отметку в 

сопроводительном реестре. 

Один экземпляр сопроводительного реестра передаваемых комплектов документов 

остается многофункциональным центром с отметкой, должностного лица Органа, 



ответственного за предоставление муниципальной услуги, о получении, с указанием даты, 

времени и подписи лица, принявшего документы.  

В случае отказа в приеме документов от экспедитора многофункционального центра 

или уполномоченного лица многофункционального центра, должностное лицо Органа, 

незамедлительно, в присутствии экспедитора многофункционального центра или иного 

уполномоченного лица многофункционального центра, заполняет уведомление об отказе в 

приеме от многофункционального центра заявления и документов, принятых от заявителя 

с указанием причин(ы) отказа в приеме.». 

2.Настоящее постановление обнародовать в сетевом издании «Официальный сайт 

Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики Крым»: michyrinskoe-

адм.рф и на странице муниципального образования Белогорский район государственной 

информационной системы Республики Крым «Портал Правительства Республики Крым»: 

http: belogorskiy.rk.gov.ru в разделе - Муниципальные образования района, подраздел 

Мичуринское сельское поселение. 

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования в сетевом издании 

«Официальный сайт Мичуринского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым»: michurinskoe.адм.pф  

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Мичуринского сельского совета –  

Глава администрации  

Мичуринского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым                                                          О.В. Сотникова 

 


